Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 38/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Diretor Presidente da EMTU
(Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo
S/A), Ilustríssimo Senhor Joaquim
Lopes da Silva Júnior, para a
construção de cobertura do ponto de
táxi existente no Rodoterminal de
Santa Bárbara d’Oeste.
.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Rodoterminal de Santa Bárbara d’Oeste

foi inaugurado no dia 11 de agosto de 2015, às margens da Rodovia Luiz
Ometto (SP-306), no entroncamento das rodovias Luiz de Queiroz (SP-304) e
Bandeirantes, nesta cidade.

CONSIDERANDO que o prédio é utilizado diuturnamente por

cidadãos e cidadãs de Santa Bárbara d’Oeste e de outros municípios de nossa
Região, seja no deslocamento para o trabalho ou lazer.

CONSIDERANDO que o Rodoterminal de Santa Bárbara d’Oeste,

a exemplo de outras cidades da Região e do Estado, oferece serviços de táxi a
seus usuários.

                      CONSIDERANDO que atualmente, oito profissionais por período,
permanecem nas instalações do Rodoterminal para melhor atender aos
usuários com o serviço de transporte.

                    CONSIDERANDO que estes profissionais não contam com local
coberto para que seus veículos permaneçam protegidos do sol e da chuva,
causando desconforto tanto para eles (profissionais), como para os usuários
que precisam acessar os veículos sob as intempéries do tempo,

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao
Excelentíssimo Diretor Presidente da EMTU, Ilustríssimo Senhor Joaquim

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Lopes da Silva Júnior, para que determine a construção de cobertura do ponto
de táxi existente no Rodoterminal de Santa Bárbara d’Oeste. Encaminhando
cópia da presente à Rua Leopoldo Amaral, 263, Vila Marieta, Cep-13.042-210,
Campinas – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de janeiro de 2.016.

VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-